*datur, nam quodammodo cum eo contrahitur qui iubet*, donde claramente la acción para la reclamación de responsabilidad al *pater* o dueño será la *actio quod iussu*.

Se recupera a continuación el ejemplo de la acción *tributoria*, es decir, si el hijo interviene con su peculio en el tráfico negocial sabiéndolo el *pater familias* y no manifestando expresamente su oposición tendrán los acreedores en contra del *pater familias* la acción *tributoria* [...] *ubi autem scit et tacet: tenetur tribu. ut hic, et. ss. de tribu. l. j. §. scientiam et de exerci. l. j. §. si is* [...]; la glosa añade el ejemplo de la acción *exercitoria*, que regula el caso de que los acreedores puedan dirigirse contra el *pater familias* o dueño que, además, es armador de una nave y coloca al hijo o esclavo como capitán; los textos concretos a los que llama la glosa son: *ss. de tribu. l. j. §. scientiam et de exerci. l. j. §. si is* — D.14.4.1.3 (Ulpianus 29 *ad ed.*). — *Scientiam hic eam accipimus, quae habet et voluntatem, sed ut ego puto, non voluntatem, sed patientiam: non enim velle debet dominus, sed non nolle. si igitur scit et non protestatur et contra dicit, tenebitur actione tributoria*, donde la simple *patientia* — entendida como tolerancia, como no oposición — es suficiente para que el *pater* o el dueño resulten obligados, y D.14.1.1.19 (Ulpianus 28 *ad ed.*). — *Si is, qui navem exercuerit, in aliena potestate erit eiusque voluntate navem exercuerit, quod cum magistro eius gestum erit, in eum, in cuius potestate is erit qui navem exercuerit, iudicium datur*, donde se determina claramente la consecuencia: el ejercicio de la acción *exercitoria* contra el *pater* o el dueño.

Hasta aquí una primera regla general que comienza a presentar excepciones o variaciones, dado que el análisis de la glosa sigue con la cita-ejemplo de textos en los que el hecho de callar es tenido como expresa contradicción: [...] *Sed fallit haec regula: quia quandoque tacere est pro expressa contradictione: ut in procu. ut. ss. de procu. l. filius. §. invitus* [...]. El texto que los glosadores citan como ejemplo de esta excepción — *fallit haec regula* — a la aparente norma general hasta ahora referida es D.3.3.8.1<sup>19</sup> — *ss. de procu. l. filius. §. invitus* — donde se recoge el caso de que el silencio en cuanto al nombramiento como procurador equivale a la manifestación de no querer serlo; es decir, después de haber descrito el supuesto en D.3.3.8pr<sup>20</sup> Ulpiano conforma el principio general: nadie puede ser nombrado *procurator*

19. (Ulpianus 8 *ad ed.*). — *Invitus procurator non solet dari. Invitum accipere debemus non eum tantum qui contradicit, verum eum quoque qui consensisse non probatur.*

20. (Ulpianus 8 *ad ed.*). — *Filius familias et ad agendum dare procuratorem potest, si qua sit actio, qua ipse experiri potest: non solum si castrense peculium habeat, sed et quivis filius familias: ut puta iniuriam passus dabit ad iniuriarum actionem, si forte neque pater praesens sit nec patris procurator velit experiri, et erit iure ab ipso filio familias procurator datus. Hoc amplius iulianus scribit et si filio familias patri per filium eius in eadem potestate manentem fiat iniuria neque avus praesens sit, posse patrem procuratorem dare ad ulciscendam iniuriam, quam nepos absentis passus est. Ad defendendum quoque poterit filius familias procuratorem dare. Sed et filia familias poterit dare procuratorem ad iniuriarum actionem. Nam quod ad dotis exactionem cum patre dat procuratorem, supervacuum esse valerius severus scribit, cum sufficiat patrem dare ex filiae voluntate. Sed puto, si forte pater absens sit vel suspectae vitae, quo casu solet filiae competere de dote actio, posse eam procuratorem dare. Ipse quoque filius procurator dari poterit et ad agendum et ad defendendum.*

contra su voluntad y no puede tenerse como afirmación el silencio de quien es propuesto como procurador, debe de existir una aceptación inequívoca; la glosa lo recoge escrupulosamente: [...] *quandoque tacere est pro expressa contradictione* [...].

Continúan las excepciones al aparente principio general de que el hecho de callar se tiene por consentimiento expreso — [...] *et in servi. ut. ss. de servi. urba. praedi. l. invitum* [...] —, aunque en esta ocasión con el llamamiento a un texto controvertido: D.8.2.5 — *et in servi. ut. ss. de servi. urba. praedi. l. invitum*. Vayamos al texto: D.8.2.5 (*Ulpianus libro septimo decimo ad edictum*). — *Invitum autem in servitutibus accipere debemus non eum qui contra dicit, sed eum qui non consentit. Ideo Pomponius libro quadragensimo et infantem et furiosum invites recte dici ait: non enim ad factum, sed ad ius servitutis haec verba referuntur*; para analizar este pasaje se propone su división en dos partes diferenciadas: desde el principio hasta *non consentit* y desde *ideo Pomponius* hasta el final. En la primera parte del texto, Ulpiano precisa que en el caso de la constitución de las servidumbres por su ejercicio continuado, no manifiesta una voluntad contraria el dueño del presunto fundo sirviente que no contradice — esto es, que no se opone — al ejercicio del derecho por parte del dueño del que será fundo dominante; si el silencio equivale a permitir el ejercicio de la servidumbre y que su constitución sea posible por transcurso de tiempo a través del ejercicio continuado del derecho, aquello que no se consiente es la constitución de una servidumbre, sobre todo si tenemos en cuenta dos circunstancias: La primera es que el texto inmediatamente anterior en el Digesto es D.8.2.4, relativo al contenido de la *servitus altius non tollendi* y al ejercicio de la correspondiente *vindicatio servitutis* para el caso de que, habiéndose constituido *iure*, se impida su ejercicio; la segunda es que la ubicación de D.8.2.5 en la *Palingenesia* de Lenel<sup>21</sup> es posterior a D.8.5.4pr–5 y anterior a D.8.3.3pr–2, todos dedicados también a supuestos relativos a la constitución de servidumbres. Por tanto, en la primera parte del texto puede concluirse que el silencio del propietario del que va a ser fundo sirviente respecto al ejercicio continuado del derecho del propietario del que va a ser fundo dominante, proporciona la constitución de la servidumbre — esto es, si se guarda silencio, no se contradice la constitución de la servidumbre por ejercicio continuado del derecho o prescripción adquisitiva. Esta conclusión contrasta con los ejemplos que llama la glosa, dado que los glosadores incluyen a D.8.2.5 entre los textos en los que no ha lugar el principio de que “no decir nada se tiene como acto de efectivo consentimiento”; para explicar esta aparente contradicción, debemos continuar con el análisis de la segunda parte del texto — esto es, desde *Ideo Pomponius* hasta el final —, en particular, en este segundo párrafo Ulpiano recoge la opinión de Pomponio quien afirma que, en el caso del demente y del *infans*, el silencio debe tenerse como manifestación de